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5. Presidencia de la República 
 
5.1  Misión 
 
Contribuir al cumplimiento de la Constitución Política, proponer leyes y emitir decretos 
administrativos para la buena conducción de la nación, a través del fiel cumplimiento de los 
decretos constitucionales, presupuestos y programas, impulsando la participación ciudadana para 
lograr un mayor desarrollo económico y social. 
 
 
5.2  Situación del Sector 
 
Entre los principales logros del período 2012-2014, en correspondencia con la Política Institucional, 
se destaca la coordinación con las diferentes instancias del Gobierno lo que ha garantizado el 
mejoramiento continuo de los servicios de salud, educación, seguridad ciudadana y el desarrollo de 
programas sociales, Bono Productivo Alimentario, Usura Cero, Calles para el Pueblo y Programas 
de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa.  
 
El principal reto en este nuevo período, es la continuidad de las acciones en coordinación con todas 
las entidades de Gobierno para reducir la pobreza, ampliar la prestación de servicios de salud y 
educación, incrementar la inversión en infraestructura productiva, reducir el déficit de vivienda, 
mejorar la calidad y cobertura de los servicios básicos de agua y energía eléctrica, mantener la 
gratuidad de los servicios públicos para la población más vulnerable y dar un desarrollo humano 
con equidad de género. 
 
 
5.3  Prioridades Estratégicas  

 
 Seguimiento a las instancias que brindan los servicios de salud y educación; alimentación y 

nutrición, protección social a la familia, adolescentes, niños y niñas en situación de extrema 
pobreza y expuesta al riesgo; enfatizando en que la educación es el eje estratégico fundamental 
del desarrollo humano y sostenible del país y la salud como factor de desarrollo y derecho 
humano. 

 
 Seguimiento a la cobertura de programas sociales como, bono productivo alimentario, 

producción agroalimentaria, usura cero, programa de desarrollo de MIPYMEs.  
 

 Seguimiento a la cobertura en servicios de agua potable y saneamiento en distintos 
departamentos del país, para mejorar la calidad de vida humana. 
 

 Seguimiento a la proyección de generación eléctrica para continuar cambiando la matriz 
energética y aumentar la oferta con más inversión. 
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5.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA
PRESIDENCIA

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA
(SEPRES)

 97,189

 104,742

 46,690

 104,077

 128,970

 25,114

 101,525

 146,474

 28,879

 124,254

 137,202

 28,958

 133,128

 144,297

 30,590

PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

 285,284TOTAL  295,094  316,431  332,541  352,585

PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS Y SUBPROGRAMA
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  011 :   

PROGRAMA  012 :   

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA PRESIDENCIA   

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA   

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)   

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA DE LA
PRESIDENCIA

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA
(SEPRES)

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 97,189

 104,742

 46,690

 36,663

 104,077

 128,970

 25,114

 36,933

 101,525

 146,474

 28,879

 39,553

 124,254

 137,202

 28,958

 42,127

 133,128

 144,297

 30,590

 44,570

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 24,597
 52,753
 19,020

 66,694
 4,465
 2,434
 7,394

 37,700
 3,260
 3,896

 47,233
 41,253
 12,820

 82,879
 21,734

 5,149
 7,500

 20,346
 1,692
 2,902

 174

 54,100
 32,994
 13,482

 109,124
 20,229

 4,561
 7,500

 24,271
 1,819
 2,696

 93

 61,912
 43,714
 15,628

 108,440
 16,021

 5,241
 7,500

 24,254
 1,548
 3,063

 93

 64,863
 47,987
 17,278

 113,622
 17,449

 5,726
 7,500

 25,411
 1,699
 3,387

 93

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 96,370

 819

 80,987

 23,755

 44,856

 1,834

 101,306

 2,771

 117,262

 11,708

 25,114

 100,576

 949

 141,414

 5,060

 28,879

 121,254

 3,000

 137,202

 28,958

-
- -

-

-

 130,128

 3,000

 144,297

 30,590

-

-

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

 141,420

 151,460

 32,185

PROYECCIÓN
2018

 372,162

PROYECCIÓN
2018

 141,420

 151,460

 32,185

 47,097

 67,962
 51,947
 18,511

 119,063
 18,790

 6,107
 7,500

 26,625
 1,839
 3,628

 93

 138,420

 3,000

 151,460

 32,185

-

-

Organizar, dirigir y brindar apoyo administrativo y financiero a los demás programas de la institución, para contribuir
al alcance de los objetivos previstos en cada uno de ellos.  También apoyará los mecanismos de comunicación entre
la Presidencia de la República y demás instituciones que conforman el Gobierno de Reconciliación y Unidad
Nacional.

Orienta sus acciones a organizar y dirigir el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional. Dicta decretos ejecutivos
en materia administrativa, dirige las relaciones institucionales de la República, la economía del país, determina la
política y el Programa Económico y Social orientado a promover las inversiones y combatir la pobreza con
participación ciudadana, negocia, celebra y firma los tratados, convenios, supervisa los asuntos administrativos y
financieros de la Presidencia de la República y demás instrumentos que establece la Constitución Política.

Dirige y coordina los mecanismos de comunicación entre el Presidente de la República y Ministros, Presidente o
Directores de Entes Descentralizados; los Poderes del Estado, Entes Autónomos, Gobiernos Municipales y
Regionales.  Asiste al Presidente en los actos de Gobierno, consulta con las instancias globalistas y sectoriales el
Plan Nacional de Desarrollo Humano, para aprobación del Presidente de la República.
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 285,284TOTAL  295,094  316,431  332,541  352,585

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA  36,663  36,933  39,553  42,127  44,570

PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

 21,015TOTAL GENERAL  11,079  1,000

Donaciones Externas  21,015  11,079  1,000

 21,015  11,079  1,000CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE
CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

- -

- -

 285,284TOTAL  295,094  316,431  332,541  352,585

 97,189

 104,742

 46,690

 36,663

 104,077

 128,970

 25,114

 36,933

 101,525

 146,474

 28,879

 39,553

 124,254

 137,202

 28,958

 42,127

 133,128

 144,297

 30,590

 44,570

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA
DE LA PRESIDENCIA

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA
(SEPRES)

VICEPRESIDENCIA DE LA
REPÚBLICA

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas

 261,628
 23,656

 278,839
 16,255

 313,695
 2,736

 330,718
 1,823

 350,671
 1,914

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 15,996
 5,017
 4,167

 11,110

 23,663
 5,808
 4,658
 2,804

 25,411
 6,038
 4,268
 3,836

 26,915
 6,410
 4,813
 3,989

 28,526
 6,794
 5,101
 4,149

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 36,290

 373

 36,933  39,553  42,127

- - -

 44,570

-

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 97,189

 82,388

 22,354

 46,690

 35,361

 1,302

 104,077

 114,369

 14,601

 25,114

 35,279

 1,654

 101,525

 145,474

 1,000

 28,879

 37,817

 1,736

 124,254

 137,202

 28,958

 40,304

 1,823

 133,128

 144,297

 30,590

 42,656

 1,914

- -

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

 47,097

PROYECCIÓN
2018

 30,167
 7,202
 5,408
 4,320

 47,097

-

 372,162

 141,420

 151,460

 32,185

 47,097

PROYECCIÓN
2018

 141,420

 151,460

 32,185

 45,087

 2,010

-

PROYECCIÓN
2018

-

-

 372,162

 370,152
 2,010

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 258,503

 26,781

 280,615

 14,479

 310,422

 6,009

 329,541

 3,000

 349,585

 3,000

 369,162

 3,000

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 144,987
 65,495
 29,517
 18,504

 212,906
 61,080
 25,007
 11,429

 221,521
 67,693
 28,745
 11,582

 232,422
 73,929
 31,492
 11,742

 243,817
 79,778
 33,654
 11,913

 174,121
 70,487
 25,529
 10,478

- --


